

Demonstração de resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)							
	Controladora		Consolidado				
	2017	2016	2017	2016			
Lucro líquido do exercício	19.160	9.700	19.217	9.683			
Outros componentes do resultado abrangente							
Total do resultado abrangente do exercício	19.160	9.700	19.217	9.683			
Atribuível a							
Acionistas da Companhia			19.160	9.700			
Participação dos não controladores			57	(17)			
			19.217	9.683			

Demonstração das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de reais)								
	Atribuível aos acionistas da controladora					Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido	
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Reserva de reavaliação	Lucros acumulados			Total
Em 31 de dezembro de 2015	5.381	101	8.297	144		13.923	(40)	13.883
Aumento de capital (Nota 22 (a))	3.362		(3.362)					
Realização da reserva de reavaliação				(3)	3			
Lucro líquido do exercício					9.700	9.700	(17)	9.683
Distribuição de lucros acumulados (Nota 22 (b))			(5.246)			(5.246)		(5.246)
Destinações do lucro:								
Reserva legal (Nota 22 (c))		485			(485)			
Dividendo mínimo obrigatório (Nota 24)					(2.304)	(2.304)		(2.304)
Retenção de lucros			6.914		(6.914)			
Em 31 de dezembro de 2016	8.743	586	6.603	141		16.073	(57)	16.016
Realização da reserva de reavaliação				(2)	2			
Lucro líquido do exercício					19.160	19.160	57	19.217
Distribuição de lucros acumulados (Nota 22 (b))			(6.603)			(6.603)		(6.603)
Destinações do lucro:								
Reserva legal (Nota 22 (c))		958			(958)			
Retenção de lucros			5.853		(5.853)			
Distribuição de lucros (Nota 22 (b))					(12.351)	(12.351)		(12.351)
Em 31 de dezembro de 2017	8.743	1.544	5.853	139		16.279		16.279

Demonstração dos fluxos de caixa (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	29.078	15.938	29.949	15.929
Ajustes de				
Depreciação do ativo imobilizado	332	423	627	901
Amortização do ativo intangível	11	20	12	20
Ajustes negativos de investimentos em controlada (Nota 15)	(857)	1.989		
Provisão para perdas sobre créditos, líquidas	830	(631)	830	(631)
Despesa de juros	130	141	130	213
Provisões para ações judiciais, líquidas	89	1.432	89	1.432
Provisões técnicas de operações de assistência a saúde	746	(764)	746	(764)
	30.359	18.548	32.383	17.100
Redução (aumento) dos ativos				
Contraprestações pecuniárias a receber	(2.755)	(2.918)	(2.755)	(2.918)
Outros créditos de operações com planos de assistência à saúde	1.121	(307)	1.121	(307)
Bens e títulos a receber	133	(1.637)	(1.669)	(1.674)
Créditos tributários e previdenciários	(434)	68	(434)	68
Depósitos judiciais	(562)	(614)	(562)	(614)
Demais contas a receber	50		48	
Aumento (redução) dos passivos				
Eventos a liquidar e operações de assistência à saúde	(770)	1.703	(770)	1.703
Tributos e encargos a recolher	198	27	195	30
Débitos diversos	4.854	911	4.848	1.092
Provisão para prêmios ou contribuições não ganhas – PPCNG	1.482	1.484	1.482	1.484
Caixa gerado nas operações	33.676	17.165	33.887	15.964
Juros pagos	(7)	(12)	(7)	(12)
Imposto de renda e contribuição social pago	(9.941)	(5.757)	(10.615)	(5.757)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	23.728	11.396	23.265	10.195
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aplicações financeiras	(5.384)	(3.594)	(5.384)	(3.594)
Adiantamento para futuro aumento de capital	1.052	(1.904)	1.052	(219)
Aquisição de investimentos	(2.139)	(131)	(2.139)	(131)
Alienação de investimentos	1.450		3.270	
Aquisições de ativo imobilizado	1.286	(1.291)	(188)	(1.306)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(3.735)	(6.920)	(3.389)	(5.250)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos		2.093	113	2.293
Amortização de empréstimos e financiamentos	(601)	(1.366)	(601)	(2.032)
Lucros distribuídos	(18.954)	(5.246)	(18.954)	(5.246)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(19.555)	(4.519)	(19.442)	(4.985)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	438	(43)	434	(40)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	233	276	288	328
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	671	233	722	288

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2017 (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)	
1 Informações gerais	
1.1 Contexto operacional	
A Santa Rita Saúde S.A. ("Companhia") e suas controladas (conjuntamente, o "Grupo"), com sede em Maringá-PR, é uma sociedade por ações de capital fechado.	
A Santa Rita Saúde S.A. está habilitada à prática de atividades que lhe são atribuídas pela regulamentação aplicável, atuando como Operadora de Planos de Saúde, estando registrado na Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS sob o nº 34.818-0.	
A Companhia possui controle direto sobre a empresa Life Guard Participações Ltda ("Life Guard") e detém 100% das cotas do seu capital social, cuja atividade principal consiste na locação e arrendamento de veículos e aeronaves e participação em outras sociedades, tendo sede na cidade de Maringá.	
Em 27 de abril de 2017 a Life Guard realizou a venda de 100% das cotas do capital social de sua controlada direta Executive Air Taxi Aéreo Ltda pelo valor total de R\$ 2.000 com pagamento a ser realizado em 50 (cinquenta) parcelas iguais e sucessivas no valor de R\$ 40 cada parcela, vencendo a primeira em 20 de julho de 2017 e a última em 20 de outubro de 2020.	
As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 13 de março de 2018.	
1.2 Base de preparação	
A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração efetue estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores das receitas, custos e despesas. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.	
Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas controladas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas.	
A Companhia e suas controladas não possuem transações em moedas estrangeiras.	
(a) Demonstrações financeiras – controladora e consolidado	
As presentes demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, as disposições contidas na Lei das Sociedades por ações, observando a Lei das operadoras de Planos de Saúde nº 9.656/1998, as práticas contábeis aplicadas a entidades regulamentadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), sendo que o modelo de apresentação e o plano de contas utilizado segue regulamentação da RN nº 344/2013 e RN nº 314/2012 e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.	
(b) Consolidação	
A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades	
relevantes da investida.	
As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na Nota 15.	
2 Políticas contábeis	
As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.	
2.1 Consolidação	
As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas.	
(a) Controladas	
Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais a Controladora detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Controladora. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Controladora deixa de ter o controle.	
Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (<i>impairment</i>) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelas empresas.	
2.2 Disponível (Caixa e equivalentes de caixa)	
O disponível é constituído de numerários em caixa e em trânsito, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até 3 meses, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.	
2.3 Ativos financeiros	
2.3.1 Classificação	
A Companhia classifica seus ativos financeiros em aplicações sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio de resultado e empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.	
2.3.2 Reconhecimento e mensuração	
Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber de fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os empréstimos, financiamentos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.	
A Companhia opera basicamente títulos de liquidez imediata no grupo de ativos financeiros mensurados ao valor justo, os quais não divergem de seu valor de mercado.	

9 Outros créditos de operações com planos de assistência à saúde

Estão compostos por valores a receber decorrentes de convênio firmado com a Associação Beneficente Bom Samaritano, para atendimento dos usuários relativos aos serviços SAM, mantidos junto ao Município de Maringá, bem como a venda de prestação de serviços não relacionados com planos de saúde da Companhia.

	Controladora e consolidado	
	2017	2016
Contas a receber	1.048	2.176
(-) Provisão para perdas sobre créditos	(104)	(88)
	944	2.088

10 Bens e títulos a receber

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Aluguéis a receber	59	67	59	67
Adiantamentos a funcionários	90	90	90	96
Adiantamentos a fornecedores	297	407	300	463
Adiantamentos a prestadores de serviços (i)	3.210	3.210	3.210	3.210
Almoxarifado	71	73	73	71
Cheques devolvidos	226	221	226	221
Cheques em custódia	51	32	51	32
Despesas antecipadas	30	30	30	30
Direitos creditórios de José Lazzarotto (i)	496	496	496	496
Contas a receber venda de participação societária Executive Air (iii)			1.800	
Contas a receber de P.N. Com. E Produções Ltda.	155	94	155	94
Outros créditos a receber	172	405	197	432
	4.859	5.123	6.687	5.212
(-) Provisão para devedores duvidosos	(418)	(405)	(418)	(405)
	4.441	4.718	6.269	4.807
Não circulante	(3.546)	(3.676)	(4.828)	(3.696)
Circulante	895	1.042	1.441	1.111

(i) Refere-se a direitos creditórios de José Lazzarotto de Melo e Souza, cedidos pela então controladora Melo Mora Ltda. à Companhia em 30 de dezembro de 2013. O referido crédito possui uma escritura pública de confissão de dívida com garantia hipotecária. O vencimento original do título era 22 de setembro de 2012 e a administração não realizou a execução da garantia, em agosto de 2014 foi realizado novo acordo para recebimento do crédito onde o mesmo será quitado até o final de 2018.

(ii) Refere-se principalmente ao adiantamento realizado a Associação Beneficente Bom Samaritano em janeiro de 2016 no montante de R\$ 3.000 que será realizado até o final do exercício de 2019 por meio da prestação de serviços de atendimento médico hospitalar e ambulatorial para os beneficiários da Companhia. Essa operação possui vencimento em 31 de dezembro de 2019 e não possui juros ou correção monetária.

(iii) Em 27 de abril de 2017 a Life Guard realizou a venda de 100% das cotas do capital social de sua controlada direta Executive Air Taxi Aéreo Ltda pelo valor total de R\$ 2.000 com pagamento a ser realizado em 50 (cinquenta) parcelas mensais, iguais e sucessivas no valor de R\$ 40 cada parcela, vencendo a primeira em 20 de julho de 2017 e a última em 20 de outubro de 2020.

As parcelas dos Bens e títulos a receber registradas no ativo não circulante têm as seguintes expectativas de realização:

Ano	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
2017		3.180		3.180
2018		496		516
2019	3.546		4.028	
2020			480	
2021			320	
	3.546	3.676	4.828	3.696

11 Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
IRRF a recuperar	378	472	378	472
IRPJ a recuperar	536	10	536	10
CSLL a recuperar	2		2	
PIS/COFINS e CSLL retidos na fonte a recuperar	1	1	1	1
	917	483	917	483

12 Depósitos judiciais

	Controladora e consolidado	
	2017	2016
Depósitos judiciais cíveis	325	928
Depósitos judiciais – Eventos a liquidar	1.164	
	1.490	928

Referem-se principalmente aos depósitos judiciais efetuados em virtude de questionamentos de ações movidas pela ANS quanto ao atendimento dos beneficiários da operadora em rede hospitalar pública - SUS. Enquanto não ocorre a resolução final desses questionamentos, a operadora efetuou depósitos judiciais para a garantia de valores cobrados referente ao ressarcimento ao SUS.

13 Imposto de renda e contribuição social diferidos

A Companhia efetua a constituição de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos para as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras.

As diferenças temporárias foram geradas principalmente pelas provisões para perdas, riscos trabalhistas, cíveis e tributários constituídas. O valor contábil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado.

	Controladora e consolidado			
	2017		2016	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Tributos diferidos ativos				
Diferenças temporárias	1.434	516	1.375	495
	2017	2016		
Tributos diferidos passivos				
Reserva de reavaliação	(13)	(5)	(13)	(5)
Taxa de depreciação	(9)	(3)		
Saldo líquido	1.412	508	1.362	490
Total	1.920	1.920	1.852	1.852

A expectativa de realização dos ativos fiscais diferidos registrados até 31 de dezembro de 2017 é a seguinte:

Ano	2017
2018	331
2019	307
2020	361
2021	424
2022	497
Total	1.920

14 Propriedade para investimento

	Controladora e consolidado	
	2017	2016
Propriedade para investimento	1.300	1.300

Refere-se ao imóvel localizado na cidade de Curitiba-PR, na Rua José de Alencar. O valor do imóvel, demonstrado acima, se refere principalmente ao custo do terreno, o qual não sofre depreciação.

Em 7 de abril de 2017, foi realizada a Assembleia Geral Ordinária com deliberação para aplicação do excesso de saldo da reserva de lucros, conforme disposto no art. 199 da Lei das Sociedades por Ações, ocorrendo a aprovação da distribuição de lucros aos acionistas com pagamento por meio do referido imóvel.

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Participação societária - Life Guard Participações Ltda. (i)	2.703	758	924	814
Cotas de capital Sicoob	916	791	924	814
Cotas de capital Sicoob	2	2	2	3
Outros investimentos	150		150	
	3.621	1.701	926	967

(i) Abaixo, dados da controlada em 31 de dezembro de 2017:

	Life Guard Participações Ltda.			
	2017		2016	
Capital social	7.332			
Prejuízos acumulados	(5.480)			
	1.852			
Percentual de participação	99,998%			
Adiantamento para futuro aumento de capital	851			
Saldo do investimento em 31 de dezembro de 2017	2.703			

Em 11 de maio de 2017, a Companhia realizou a integralização de R\$ 2.139 no capital social da LIFE GUARD PARTICIPAÇÕES LTDA., integralizados com a utilização do saldo dos adiantamentos realizados em dinheiro para futuro aumento de capital, com a manutenção de 99,998% das quotas da sociedade bem como o controle de suas operações. Durante o ano de 2017, a Companhia efetuou adiantamentos em dinheiro para futuro aumento de capital no montante de R\$ 1.088 sendo que desse montante o saldo de R\$ 851 será integralizado no exercício de 2018, conforme alteração contratual a ser elaborada pela controlada.

Movimentação dos investimentos

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Saldo em 1º de janeiro	1.701	1.655	967	830
Equivalência patrimonial – Participação societária na Life Guard Participações Ltda. (i)	857	(1.989)		
Adiantamento para futuro aumento de capital - Participação societária na Life Guard Participações Ltda. (i)	1.088	1.904		
Integralização de cotas de capital Sicoob	125	131	126	137
Alienação/baixa de outros investimentos	(150)		(167)	
Em 31 de dezembro	3.621	1.701	926	967

(i) Movimentação dos investimentos realizados na LIFE GUARD PARTICIPAÇÕES LTDA.:

	Life Guard	
	2017	2016
Saldo em 1º de janeiro de 2017		758
Adiantamento para futuro aumento de capital		1.088
Equivalência patrimonial		857
Saldo em 31 de dezembro de 2017		2.703

Até a data de 27 de abril de 2017, a Companhia possuía controle indireto sobre

a empresa Executive Air Taxi Aéreo Ltda., da qual a controlada Life Guard Participações Ltda. detinha 99% das quotas do seu capital social. Nessa data,

a Companhia alienou essa participação societária pelo valor total de R\$ 2.000 para pagamento parcelado em 50 parcelas no valor de R\$ 40, vencendo a primeira parcela em 20 de julho de 2017 e a última em 20 de outubro de 2020. A

alienação dessa participação societária gerou ganho de capital no montante de R\$ 1.900 registrado no resultado como outras receitas operacionais.

Resumo das informações financeiras

O quadro abaixo apresenta um resumo das informações financeiras das controladas.

Balanco patrimonial sintético

	Controladas			
	Indireta		Direta	
	Executive Air	Life Guard	Executive Air	Life Guard
	2017	2016	2017	2016
Circulante				
Ativo		87	599	37
Passivo		(1.201)	(276)	(32)
Ativo circulante líquido		(1.114)	323	5
Não circulante				
Ativo		1.754	2.537	6.394
Passivo		(6.337)	(1.008)	(7.544)
Ativo não circulante líquido		(4.583)	1.529	(1.150)
Patrimônio líquido		(5.697)	1.852	(1.145)

Demonstração do resultado sintético

	Controladas			
	Indireta		Direta	
	Executive Air	Life Guard	Executive Air	Life Guard
	2017	2016	2017	2016
Receitas		638	2.795	204
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(1.665)	1.672	(2.007)
Despesa de imposto de renda e da contribuição social			(815)	(7)
Lucro líquido		(1.665)	857	(2.014)

16 Imobilizado

(a) Composição de saldo

	Taxa de depreciação anual	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Controladora	
				Valor líquido	
				2017	2016
Terrenos		270		270	670
Edificações	4%	105	(55)	50	1.204
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10%	1.456	(1.313)	143	268
Máquinas e equipamentos - hospitalares	10%	583	(244)	339	183
Máquinas e equipamentos - não hospitalares	10%	624	(334)	290	314
Equipamentos de informática	20%	571	(425)	146	192
Veículos - hospitalares	20%	359	(346)	13	15
Veículos - não hospitalares	20%	155	(120)	35	50
Aeronaves	20%	845	(223)	622	985
Outras imobilizações	10%	375	(287)	88	97
		4.498	(3.124)	1.374	2.993

(b) Movimentação

	Controladora										
	Terrenos	Edificações	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Máquinas e equipamentos hospitalares	Máquinas e equipamentos não hospitalares	Equipamentos de informática	Veículos hospitalares	Veículos não hospitalares	Aeronaves	Outras imobilizações	Total
Em 31 de dezembro de 2015											
Custo	670	279	1.360	300	557	553	359	155	320	4.553	
Depreciação acumulada		(46)	(1.053)	(171)	(227)	(310)	(302)	(82)	(237)	(2.428)	
Saldo contábil, líquido	670	233	307	129	330	243	57	73	83	2.125	
Aquisições		1.000	93	90	41	22			45	1.291	
Alienações											
Efeitos no custo											
Efeitos na depreciação acumulada											
Depreciação		(29)	(132)	(36)	(57)	(73)	(42)	(23)	(31)	(423)	
Saldo contábil, líquido	670	1.204	268	183	314	192	15	50	97	2.993	
Em 31 de dezembro de 2016											
Custo	670	1.279	1.453	390	598	575	359	155	365	5.844	
Depreciação acumulada	0	(75)	(1.185)	(207)	(284)	(383)	(344)	(105)	(268)	(2.851)	
Saldo contábil, líquido	670	1.204	268	183	314	192	15	50	97	2.993	
Aquisições			3	193	26	19			10	251	
Alienações	(400)	(1.138)								(1.538)	
Efeitos no custo (i)	(400)	(1.174)				(23)				(1.597)	
Efeitos na depreciação acumulada			36			23				59	
Depreciação		(16)	(128)	(37)	(50)	(65)	(2)	(15)	(19)	(332)	
Saldo contábil, líquido	270	50	143	339	290	146	13	35	88	1.374	
Em 31 de dezembro de 2017											
Custo	270	105	1.456	583	624	571	359	155	375	4.498	
Depreciação acumulada	0	(55)	(1.313)	(244)	(334)	(425)	(346)	(120)	(287)	(3.124)	
Saldo contábil, líquido	270	50	143	339	290	146	13	35	88	1.374	

(i) Em 07 de abril de 2017, a Companhia realizou a distribuição de lucros aos acionistas com pagamento por meio de um terreno no valor de R\$ 400 e de dois imóveis no valor de R\$ 1.138.

Consolidado

	Terrenos	Edificações	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Máquinas e equipamentos hospitalares	Máquinas e equipamentos não hospitalares	Equipamentos de informática	Veículos hospitalares	Veículos não hospitalares	Aeronaves	Outras imobilizações	Total											
												Em 31 de dezembro de 2015										
												Custo	670	1.105	1.360	300	663	555</				

17 Provisões técnicas de operações de assistência à saúde

	Controladora e consolidado			
	2016	Adições	Baixas	2017
Provisão para remissão (i)	14	1	(9)	6
Provisão prêmios/contribuições não ganhas – PPCNG (ii)	10.359	1.482		11.841
Provisão para ressarcimento ao SUS (iii)	3.477	285		3.762
Provisão para eventos ocorridos e não avisados – PEONA (iv)	4.029	72		4.101
Provisão eventos a liquidar e operações de assistência à saúde (v)	7.073	78.980	(79.553)	6.500
	24.952	80.820	(79.562)	26.210

	Controladora e consolidado			
	2016	Adições	Baixas	2017
Provisão para remissão (i)		8		8
Provisão para ressarcimento ao SUS (iii)		282		282
		290		290

(i) A Companhia contratou atuarial independente, conforme estabelecido pela Resolução Normativa - RN 160/2007, para realização do cálculo relativo à provisão para remissão para fazer frente às cláusulas contratuais de remissão das contraprestações pecuniárias referente às coberturas de assistência à saúde, que resultou em um valor a ser reconhecido de R\$ 14.

(ii) A provisão para prêmios ou contribuições não ganhas – PPCNG, foi constituída conforme estabelecida na Resolução Normativa - RN nº 314/2012 da ANS, para a cobertura dos eventos/sinistros a ocorrer e registrar a receita de prêmio ou contraprestação ganha, de acordo com o regime de competência contábil.

(iii) A provisão para ressarcimento ao SUS foi constituída, conforme estabelecido na Instrução Normativa Conjunta - INC DIOPE e DIDES nº 05/2011 da ANS, com base nos valores das notificações dos Avisos de Beneficiários Identificados (ABI), considerando o percentual histórico de cobrança (%hc), somado ao montante total cobrado nas Guias de Recolhimento da União (GRU) emitidas e ao saldo de parcelamento aprovado pela ANS.

(iv) A Companhia efetuou o cálculo da provisão para eventos ocorridos e não avisados conforme nota técnica atuarial de provisão aprovada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS, reconhecendo no balanço de 31 de dezembro de 2016 o valor de R\$ 4.029 e no balanço de 31 de dezembro de 2017 o valor de R\$ 4.101, que representa o total apurado como valor a ser provisionado, constituindo-se, portanto, o valor integral exigido da PEONA.

(v) Em 31 de dezembro de 2017, a provisão para eventos a liquidar e operações de assistência à saúde possuía um saldo de R\$ 6.500 (2016 - R\$ 7.073), composto por consultas e honorários médicos, exames e terapias e demais dispêndios assistenciais, constituída com base nos valores a pagar decorrentes desses eventos ocorridos e devidamente notificados a Companhia pelos prestadores de serviços.

18 Tributos e encargos a recolher

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
IRPJ a recolher	707	669	810	670
CSLL a recolher	255	241	294	241
IRPJ a recolher - parcelamento	48	60	48	60
CSLL a recolher - parcelamento	15	19	15	19
Cofins a recolher - parcelamento	18	18	18	19
INSS a recolher	89	93	89	93
FGTS a recolher	31	31	31	31
ISSQN a recolher	231	146	231	146
PIS a recolher	37	37	37	38
COFINS a recolher	229	207	229	210
IRRF, PIS, COFINS, ISS, INSS e CSLL retidos na fonte a recolher	302	291	301	294
	1.962	1.794	2.103	1.802
Não circulante	(5)		(5)	
Circulante	1.957	1.794	2.098	1.802

19 Débitos diversos

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Salários e encargos sociais a pagar	613	590	615	642
Fornecedores	301	505	317	960
Adiantamentos de clientes				410
Depósitos de Beneficiários de Planos de Assistência à Saúde	962	759	962	759
Dividendos a pagar	8.122	2.302	8.122	2.302
Aluguéis a pagar	84	82	84	82
Outros débitos a pagar	744	1.736	904	1.751
	10.826	5.974	11.004	6.906
Não circulante			(157)	
Circulante	10.826	5.974	10.847	6.906

20 Empréstimos e financiamentos

	Controladora			
	2017		2016	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Banco Santander S.A.	392	229	417	571
BNDES	98	26	98	117
Outros empréstimos	490	255	533	688
	980	510	1.048	1.376
Consolidado				
	2017		2016	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Banco Santander S.A.	392	229	417	571
Banco Sicob			181	20
BNDES	98	26	98	117
Outros empréstimos	113	130	130	708
	603	255	827	708

Como garantias dos empréstimos captados foram concedidos avais dos acionistas da Companhia. As parcelas dos empréstimos e financiamentos registradas no passivo não circulante têm os seguintes vencimentos:

Ano	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
2018		442		454
2019	255	246	255	254
Total	255	688	255	708

21 Provisões

	Controladora e consolidado						
	2015	Adições	Baixas	2016	Adições	Baixas	2017
Provisões trabalhistas (i)	24	60		84	209	(34)	259
Provisões cíveis (ii)	262	70		332	62	(246)	148
Provisões tributárias (iii)	2.185	1.302		3.487	399	(394)	3.492
	2.471	1.432		3.903	670	(674)	3.899

(i) Trabalhistas

Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia possuía provisões constituídas no valor de R\$ 259 (2016 - R\$ 84) referente a processos, cujos riscos de perda foram considerados como provável. A administração, com o auxílio de seus assessores jurídicos, avalia essas contingências, registrando provisões para perda quando razoavelmente estimadas, considerando as experiências anteriores em relação aos valores demandados.

Em 31 de dezembro de 2017, as ações judiciais trabalhistas classificadas com risco de perda possível, com o auxílio de assessores jurídicos, são no montante de R\$ 925 (2016 - R\$ 229).

(ii) Cíveis

Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia possuía provisões constituídas no valor de R\$ 148 (2016 - R\$ 332) para processos cuja probabilidade de perda fora classificadas como perda provável. Refere-se à provisão constituída para fazer face aos riscos com ações cíveis movidas, principalmente, por usuários dos planos de saúde da Companhia.

Em 31 de dezembro de 2017, as ações judiciais cíveis classificadas com risco de perda possível, com o auxílio de assessores jurídicos, são no montante de R\$ 1.571 (2016 - R\$ 643).

(iii) Tributárias

Refere-se substancialmente a provisão constituída para fazer face aos riscos tributários de contribuição previdenciária, relacionados a serviços de terceiros. Esses montantes são considerados suficientes para cobrir decisões judiciais desfavoráveis quando a administração, com o auxílio dos assessores jurídicos, entende que o risco de perda seja provável.

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, não há ações judiciais tributárias classificadas com risco de perda possível pela administração, com o auxílio dos assessores jurídicos.

22 Patrimônio líquido**(a) Capital social**

O capital social subscrito e integralizado é composto por 8.743.047 (oito milhões, setecentos e quarenta e três mil e quarenta e sete) ações ordinárias, totalizando o montante de R\$ 8.743, assim distribuído entre os acionistas.

	2017		2016	
	Nº de quotas	Participação %	Nº de quotas	Participação %
Multivida Participações S.A.	8.742.880	99,998%	8.742.880	99,998%
Hiran Alencar Mora Castilho	167	0,002%	167	0,002%
	8.743.047	100,00%	8.743.047	100,00%

(b) Dividendos sobre lucros acumulados

Em 07 de abril de 2017, a Companhia aprovou a distribuição de dividendos sobre lucros acumulados no montante de R\$ 5.332 pagos em 07 de abril de 2017.

Em 19 de maio de 2017, a Companhia aprovou a distribuição de dividendos sobre lucros acumulados no montante de R\$ 1.500 pagos em 23 de maio de 2017.

Em 26 de setembro de 2017, a Companhia aprovou a distribuição de dividendos sobre lucros acumulados no montante de R\$ 4.000 pagos em 27 de setembro de 2017.

Em 29 de dezembro de 2017, a Companhia aprovou a distribuição de dividendos sobre lucros acumulados no montante de R\$ 8.122 pagos em 31 de janeiro de 2018.

(c) Reserva legal

A Companhia destinou o montante de R\$ 958 (2016 - R\$ 485) do lucro do exercício para constituição da reserva legal, conforme previsão do seu Estatuto Social. A Reserva legal será constituída até o limite de 20% do Capital social.

(d) Reserva de retenção de lucros

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017, foi retido o montante de R\$ 5.853 (2016 - R\$ 6.914) a título de reserva de lucros.

23 Lucro por ação - Básico e diluído

O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia pelo número médio ponderado de ações ordinárias em poder dos acionistas durante o exercício.

	2017	2016
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	19.160	9.700
Número médio ponderado de ações ordinárias em poder dos acionistas (milhares)	8.743	6.337
Lucro básico e diluído por ação - Em R\$	2,19	1,53

24 Dividendos

	Controladora e consolidado	
	2017	2016
Lucro líquido do exercício	19.160	9.700
Constituição da reserva legal (5%)	(958)	(485)
Base de cálculo dos dividendos	18.202	9.215
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	(4.550)	(2.304)

Durante o exercício de 2017 a Companhia aprovou a distribuição de dividendos sobre o lucro do exercício no montante de R\$ 12.351, os quais foram parcialmente distribuídos dentro do próprio exercício. A parcela de dividendos mínimos obrigatórios de R\$ 4.550 já está incluída no referido montante. Estas demonstrações financeiras refletem os dividendos mínimos obrigatórios, dispostos no Estatuto Social da Companhia, de 25% do lucro líquido ajustado da Controladora. A provisão relacionada a qualquer valor acima do mínimo obrigatório será constituída na data em que for aprovada pelos acionistas.

25 Partes relacionadas**(a) Remuneração do pessoal-chave da Administração**

Durante o exercício de 2017, foram pagos R\$ 59 (R\$ 130 em 2016) relativos à remuneração dos Administradores (pró-labore e honorários). E concedido aos diretores e administradores da Companhia, seguro saúde e seguro de vida em grupo igualmente concedido a todos os colaboradores da Companhia. A Companhia não concede outros benefícios aos administradores ou empregados.

(b) A Companhia realizou em 2017 adiantamentos para futuro aumento de capital social da empresa LIFE GUARD PARTICIPAÇÕES LTDA. no montante de R\$ 1.088 (R\$ 1.903 em 2016), sendo que desse montante, R\$ 851 ficaram para serem integralizados em 2018 conforme alteração contratual a ser elaborada pela controlada.

(c) A Companhia possui um saldo a receber no montante de R\$ 4 e um saldo a pagar no montante de R\$ 299 junto a sua controladora MULTIVIDA PARTICIPAÇÕES S.A. decorrentes do compartilhamento de gastos realizados com o centro de serviços compartilhados. O montante total gasto com o centro de serviços compartilhados foi de R\$ 10.748 (R\$ 3.507 em 2016) registrado como despesa administrativa durante o exercício de 2017

26 Despesas por natureza

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Comissões	2.309	1.975	2.309	1.975
Custo assistencial	76.403	73.906	76.403	73.906
Despesa de salário e benefícios a empregados	1.877	3.895	2.010	4.564
Despesa com serviços de terceiros	12.046	10.128	12.206	10.366
Encargos de depreciação e amortização	343	443	639	921
Despesas de localização e funcionamento	2.512	2.497	2.881	3.660
Despesas com publicidade e propaganda	1.292	1.806	1.292	1.964
Outras despesas	1.107	1.136	1.113	1.176
	97.889	95.786	98.853	98.532
Eventos indenizáveis líquidos	76.403	73.906	76.403	73.906
Despesas de comercialização	2.309	1.975	2.309	1.975
Despesas administrativas	19.177	19.905	20.141	22.651
	97.889	95.786	98.853	98.532

27 Eventos médico-hospitalares - Informação regulamentada pela ANS

A distribuição dos saldos do quadro auxiliar de Eventos Médicos Hospitalares Assistência Médico-Hospitalar do Documento de Informações Periódicas - DIOPS do 4º trimestre de 2017 está em conformidade com Ofício Circular DIOPE nº 01, de 01 de novembro de 2013, da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS referente aos planos individuais firmados posteriormente à Lei nº 9.656/1998, com cobertura médico-hospitalar e modalidade de preço pré-estabelecido.

Planos individuais/familiares firmados posteriormente à Lei nº 9.656/1998, com cobertura médico hospitalar e modalidade de preço pré-estabelecido

	Valores expressos em milhares de reais											
	Consulta médica		Exames		Terapias		Internações		Outros atendimentos		Total	
Rede própria												
Rede contratada	2.255	2.789	760	6.444					356	572		2.820
Total	2.255	2.789	760	6.444					928	1.144		13.176

Os valores líquidos estão deduzidos de glosas, recuperação por coparticipação e outras recuperações.

28 Outras receitas operacionais

	Consolidado	
	2017	2016
Receitas com serviços	8	824
Venda de ativo imobilizado	433	
Venda de participação societária (Nota 15)	2.261	
	2.702	824

29 Receitas patrimoniais

Em 2017, o valor de R\$ 246 (2016 - R\$ 316) refere-se, principalmente, a locação de imóveis localizados na cidade de Curitiba-PR, reconhecido, mensalmente, de acordo com o período de competência.

O valor de R\$ 857 (2016 - (R\$ 1.989)) de ajustes positivos de investimentos em controlada refere-se a equivalência patrimonial correspondente aos resultados obtidos pela controlada Life Guard no ano de 2017.

30 Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora

	Controladora e consolidado	
	2017	2016
Receitas com Operações de Assistência Odontológica		
Odontologia	2.643	2.630
Ortodontia	214	246
	2.857	2.876

Outras receitas operacionais

Aditivos contratuais (i)	1.930	1.276
Outras receitas	115	101
	2.045	1.377
Total	4.902	4.253

(i) Os aditivos contratuais correspondem as receitas decorrentes de serviços complementares (não previstos no contrato original), opcionais oferecidos pela Companhia decorrentes principalmente de seguro remissão, seguro de vida, auxílio funeral, remoção e aeromédico.

31 Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da Operadora

	Controladora e consolidado	
	2017	2016
Provisões para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	157	1.109
Seguro de vida e auxílio funeral	413	383
Serviços odontológicos	1.372	1.251
Seguro desemprego e remissão	840	753
Despesas com serviços aero médicos	916	362
Materiais e medicamentos	145	99
Despesas de Certificação Médico Aeronáutica	447	
Outros resultados	172	6
	4.462	3.963

32 Resultado financeiro, líquido

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Despesa financeira	(130)	(141)	(130)	(213)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(587)	(447)	(590)	(453)
Despesas com taxas bancárias	(98)	(334)	(106)	(335)
Juros e multas sobre tributos	(268)	(244)	(268)	(244)
Descontos concedidos	(674)	(242)	(674)	(242)
Outras despesas financeiras	(116)	(108)	(116)	(109)
Total das despesas financeiras	(1.873)	(